
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                 ANO V      Nº 123  10 DE OUTUBRO 2014          4

PORTARIA UNILA Nº 1.086, de 10 de OUTUBRO DE 
2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal 
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº 
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da 
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
a Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, a portaria MEC nº 
2519/2005 e o processo 23422.010485/2014-98,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral Especial para condução 
de processos eleitorais de consulta pública para escolha de 
servidores  TAE's  a  fim  de  compor  a  CIS-PCCTAE,  no 
âmbito da Unila, para o triênio 2014-2017.
Art. 2º Designar para compor a referida Comissão, sob a 
presidência do primeiro:
I – EDUARDO DALCIN CASTILHA – SIAPE 1910357.
II – PAULA REGINA DOS SANTOS – SIAPE 1863554.
III  –  MABEL  FATIMA  SCHLEDER  CEZAR  WIGGER  – 
SIAPE 1839158.
Art.  3º  Compete  a  esta  Comissão  Eleitoral  planejar, 
organizar e executar os processos eleitorais previstos no 
Art. 1º desta Portaria, bem como divulgar os resultados.
Art. 4º Os resultados dos processos Eleitorais previstos no 
Art. 1º desta Portaria, deverão ser encaminhados a Reitoria 
da UNILA para homologação.
Art. 5º Compete a alta Administração da UNILA, autorizar 
e  viabilizar  a  execução  de  serviços  necessários  ao 
desenvolvimento do processo eleitoral.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

EDITAL 014/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA 

VIDA E DA NATUREZA

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano 
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (CEL-ILACVN), 
instituída  pela  portaria  nº 830  de  12  de  novembro  de 
2013, torna pública a relação de candidaturas deferidas e 
indeferidas para coordenadores e vice-coordenadores dos 
cursos do  Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida 
e  da  Natureza,  de  acordo  com  o  Edital  CEL-ILACVN 
009/2014.
1. Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Chapa única: Hermes José Schmitz (coordenador) e Carla 
Vermeulen  Carvalho  Grade  (vice-coordenadora)  - 
candidatura DEFERIDA.
2. Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
Não houve chapas inscritas.
3. Medicina
Chapa única: Luis Fernando Boff Zarpelon (coordenador) 
e Antonio Machado Felisberto Junior (vice-coordenador) - 
candidatura DEFERIDA.
4. Saúde Coletiva
Chapa  única:  Carlos  Kusano  Bucalen  Ferrari 
(coordenador)  e  Rodne  de  Oliveira  Lima  (vice-
coordenador) - candidatura DEFERIDA.

Foz do Iguaçu, 06 de outubro de 2014.

Comissão Eleitoral Local
Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da 

Natureza

EDITAL 015/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA 

VIDA E DA NATUREZA

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano 
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (CEL-ILACVN), 
instituída pela portaria nº 830 de 12 de novembro de 2013, 
torna  pública  a  relação  de  candidaturas  deferidas  e 
indeferidas para representação nos colegiados dos cursos 
do  Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da 
Natureza, de acordo com o Edital CEL-ILACVN 011/2014.

1. Ciências Biológicas – Ecologia e Biodiversidade
Alexandre Vogliotti - candidatura DEFERIDA
Elaine Della Giustina Soares - candidatura DEFERIDA
Giovana Secretti Vendruscolo - candidatura DEFERIDA
Rafaella Costa Bonugli Santos - candidatura DEFERIDA

2. Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
Davi da Silva Monteiro - candidatura DEFERIDA
Henrique Cesar Almeida - candidatura DEFERIDA
Marcela Stüker Kropf - candidatura DEFERIDA
Márcia Regina Becker - candidatura DEFERIDA

3. Medicina
Carolina Leão Oderich - candidatura DEFERIDA
Cezar Rangel Pestana - candidatura DEFERIDA
Flavia Julyana Pina Trench - candidatura DEFERIDA
Germán Andrés Pignolo - candidatura DEFERIDA 
Kennedy Long Schisler - candidatura DEFERIDA
Maria Leandra Terencio - candidatura DEFERIDA
Regina Maria Gonçalves Dias - candidatura DEFERIDA
Roberta Fernandes Franz - candidatura DEFERIDA
Robson Zazula - candidatura DEFERIDA
Rodrigo Juliano Grignet - candidatura INDEFERIDA*

4. Saúde Coletiva
Gladys Amelia Vélez Benito - candidatura DEFERIDA

*Não  atende  ao  item  8.1.  do  Edital  CEL-ILACVN 
011/2014.

Conforme calendário eleitoral publicado no edital 
011/2014  o  prazo  para  envio  de  recursos  quanto  ao 
indeferimento  de  candidaturas  se encerra  no  dia  09  de 
outubro  de  2014.  A  solicitação  de  recurso  deverá  ser 
enviada em formulário  próprio  (Anexo II  do Edital  CEL-
ILACVN 011/2014), contendo a justificativa do recurso, por 
meio do endereço eletrônico individual do requerente no 
correio  eletrônico  institucional.  Se  o  requerente  julgar 
pertinente,  é  permitido  anexar  documentação 
comprobatória. 

Foz do Iguaçu, 06 de outubro de 2014.

Comissão Eleitoral Local
Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da 

Natureza


